Reverendissime Præsul, prævia commendatione debita! *Spes nobis erat Paternitatem Vestram disputationem nostram, ad illustrandum gloriam Dei et sinceritatem fidei nostrorum promovendam duntaxat institutam, suo consilio et autoritate, non honestaturam*

¹ La minute porte en tête les mots « Losen Bischoff » écrits de la main du chancelier Giron.

² Cette pièce a été copiée avec soin par *Farel* dans le registre des Missives Latines de Berne. Vol. J, fol. 272 b. Il nous est donc permis de conjecturer que c'est lui qui fut l'auteur de la lettre originale; car le chancelier n'aurait pu convenablement confier à son ancien professeur le rôle d'un simple copiste (V. N° 192, n. 1).

*tantum, sed et nobiscum moderaturam*³. quò et decentiùs et majori cum fructu veritatis absolveretur.

Considerabamus enim hic cum officium Paternitatis Vestrae, tum nostra in eam merita. Quid namque magis ex officio episcopi, quam summam impendere curam, quò suae fidei commissi in tempore cibum vitae percipiant, hoc est, *Verbum salutis* agnoscant? *Quod quam fuerit non nobis solùm, sed toti ferè orbi obscuratum*, ne dicam (*sic*) prorsus sublatum, *clamat in primis vel primorum in ecclesiastico ordine vita*. Ut igitur nihil aequè pium instituere nos potuimus, quam exemplo Berceen.[sis] ecclesiae (Acto. 17) scrutari in Scripturis de prædicato nobis Evangelio, *ita jure sanè optimo de Paternitate Vestra sperabamus adjumento nobis*, si non per se ipsam, saltem per doctos suos, *futuram studiosissimè*, id quod certè et nostra in illam studia atque officia meruerant⁴.

His perpensis, *non potuit nobis non molestissimum esse, non solùm P. ipsam non advenisse, sed etiam quos miserat doctos, insalutatis nobis, nondum ad finem disputatione perducta, hinc abiisse*⁵. Erant et sitientes veritatis vires, et indubiè inter nos Dominus, qui se vel tribus in nomine suo congregatis adfuturum promisit. Jam cum illi, et sui (nam esse doctores theologos intelleximus⁶) et Paternitatis Vestrae (quae præcipuum curare hoc quod Eam oravimus ex officio debet) *officiè immemores sese declararunt*, tum expertes adeò omnis humanitatis. ut nobis significare abitis sui causas non sus-

³ Farel attribue ici à ses supérieurs une intention qui nous paraît très-contestable. Si MM. de Berne avaient réellement voulu partager avec l'Évêque de Lausanne la direction de la Dispute, ils lui auraient communiqué leur dessein plus tôt et sur un ton différent (V. les Nos 208, 212 et 213).

⁴ Berne avait rendu quelques services à Sébastien de Montfaucon, lors de ses démêlés avec le duc de Savoie (1518) et avec les Lausannois (1525).